RREGULLORE E VEPRIMTARISE

BOTUESE

E

INSTITUTIT TE STUDIMEVE TE
KRIMEVE DHE PASOJAVE TE

KOMUNIZMIT



Neni 1
Réndésia e botimeve té ISKK dhe konteksti ligjor

Botimet pérbéjné njé aspekt mjaft i réndésishém t€ aktivitetit t€ Institutit t€ Studimeve té
Krimeve dhe Pasojave t€ Komunizmit (ISKK), né pérmbushjen e misionit té€ tij pér transparencén
e sé shkuarés komuniste, pér zbardhjen e krimeve dhe pasojave t€ komunizmit, né zbatim té
detyrave té ngarkuara me Ligjiin nr. 10242 té Institutit t€ Studimeve t& Krimeve dhe Pasojave t&
Komunizmit (ISKK), daté 25.02.2010, sipas té cilit, ISKK: ( neni 5, ‘a’) studion dhe vleréson
objektivisht periudhén e regjimit komunist; ( neni 5, ‘b’) analizon, studion dhe dokumenton
krimet e kryera nga organet e diktaturés komuniste, si dhe pasojat gjaté dhe pas periudhés sé
komunizmit; (neni 5, ‘€) “vé né dijeni publikun pér krimet dhe rrjedhojat e tjera té luftés sé
klasave”; (neni 5, ‘g’) “sistemon dhe boton kujtimet e té dénuarve politiké, qofté té atyre qé u
burgosén, qofté té atyre qé u persekutuan né kampet e internimit”; (neni 5, ‘h’ ) "publikon dhe
pérhap materiale té shkruara, né letér dhe né rrugé elektronike".

Né projektet e veta botimore, brenda startegjisé sé tij pér evidentimin e krimit komunist,

ISKK, krahas produktit t& vet studimor, pérfshin edhe vepra té studiuesve shqiptaré e t€ huaj, qé
déshmojné me dokumente apo né rrugé memoriale, pérvojén e persekutimit t€ qytetaréve,

grupeve
shogérore, intelektualéve dhe shkencés shqiptare gjaté rregjimit komunist.

Té gjitha produktet botimore té ISKK béhen pér qéllime edukative, informuese dhe
sensibilizuese, dhe pér kété arsye shpémdahen falas né bibliotekat publike, bibliotekat shkollore
e universitare, né institucione kérkimore, media dhe né€ formén paketave t€ veganta promovuese
gjaté Konferencave shkencore Kombétare e Ndérkombétare.

Neni 2
Natyra dhe géllimi i botimit té teksteve
ISKK mund té botojé libra nén emrin dhe kujdesin e tij né kéto gjini:

Studime shkencore, té cilat trajtojné tema qé lidhen me krimet e regjimit komunist
né€ Shqipéri;

Kujtimet e té dénuarve politiké - té burgosur, internuar e débuar;

Krijimtari t€ pabotuar té autoréve t€ dénuar politiké nga regjimi komunist;

Albume fotografike, antologji, tekste shkollore, etj;

Revisté periodike vjetore, me pérmbledhje me referatet e konferencave shkencore té
organizuara prej veté Institutit, regensione, artikuj studimoré, ese, dhe dokumemente;

Katalogg, fletpalosje dhe materiale té tjera promovuese té€ aktivitetit t€ ISKK.



2. Botimi i librave synon dokumentimin, analizimin, studimin, publikimin, e krimeve t&
kryera nga regjimi komunist né Shqipéri.

3 Botimi i librave té ISKK synon té plotésojé literaturén e nevojshme pér njohjen e krimeve
t¢ komunizmit né shkallé t& gjeré nga publiku, pér té ofruar material shkencor pér studimet
akademike dhe tekstet shkollore né lidhje me krimet e regjimit komunist, si dhe libra pér lexime
jashtéshkollore.

Neni 3
Enti botues i ISKK

L. ISKK ka entin e vet botues, qé pérgatit dhe publikon veprat e miratuara pér botim, me
autoré specialisté te saj dhe/ose bashképunetoré té jasht€ém.

2. Botimet e ISKK mbajné né balliné logon dhe emrin e Institucionit. Vepra e kérkuar dhe e
planifikuar pér t'u botuar nga ISKK, i nénshtrohet njé analize nga Késhilli Shkencor i ISKK, q¢&
garanton kontributin e padyshimté shkencor, dokumentues, déshmues apo letrar.

3. Vlerésimet e Késhillit Shkencor pér secilén nga veprat, i kalojné Bordit Drejtues té
ISKK pér shqyrtim dhe vendimin pérfundimtar. Pas marrjes s€ vendimit, veprat e
pérzgjedhura i nénshtrohen procedurés sé redaktimit, pérgatijes pér shtyp dhe botimit nga
stafet pérgjegjése né ISKK.

4. Botimet né formé librash t&€ ISKK pajisen me ISBN dhe revistat periodike me ISSN.
Drejtoria pérgjegjése e botimeve periodike mban lidhje me institucionet e indeksimit
nderkombetar.

Neni 4

Kriteret dhe procedura e botimeve

L Cdo vepér studimore duhet té keté gjithé elementét e njé botimi shkencor, né formé dhe
pérmbatje.
. Librat me kujtime té té dénuarve politiké mund t€ jené shkruar nga veté personi, ose

mund té jené pérgatitur pérmes intervistash - nga specialisté t& ISKK ose autoré té jashté
Institutit.




X

Librat mund té pérgatiten nga njé autor ose grup autorésh. Pérve¢ doréshkrimit, kérkesa
pér botim duhet t€ keté bashkangjitur njé€ sinopsis t€ vepres.

Cdo vepér qé paragitet pér t'u miratuar pér botim né ISKK nuk duhet té jet€ botuar mé
paré si libér ose formé tjetér (pérveg rasteve kur zgjidhet strategjikisht nga Drejtoria e
Studimeve).

Doréshkrimet pér botim nga bashképunétoré t€ jashtém, dorézohen fizikisht ose né rrugé
elektronike né ISKK, né pérgjigje té thirrjve pér doréshkrime pér botime, té cilat botohen né
kategoriné “ njoftime” né fagen zyrtare elektronike t€ ISKK;

Neni 5
Vepra shkencore

Njé vepér kosoderohet shkencore dhe botohet nga ISKK né pérputhje me Nenin 1 t&€ kéaj
rregulloreje, nése plotéson kushtet e méposhtme:

Eshté rezultat i njé pune kérkimore dhe e ndértuar mbi argumente shkencore;

Eshté e pajisur me referenca bibliografike dhe/ ose dokumentare;

Pérshkruan rezultatet shkencore né njé formé té pérshtatshme pér verifikim dhe/ ose
ripérdorim né kérkim t€ métejshém shkencor;

I &shté nénshtruar njé procedure té formalizuar ex et ante (paraprakisht dhe pas
botimit) dhe té béré publike t€ recensionimit;

Neni 6
Revistat shkencore

Konsiderohet revisté shkencore periodiku qé:

Plotéson kriteret e pégjithshme n€ Nenin 1 t& késaj rregulloreje;

Siguron proceduré té formalizuar té recensionimit té artikujve, e cila duhet te jeté
publike ex et ante (paraprakisht dhe pas botimit), t€ garantuar nga Késhilli Shkencor;

Siguron anonimitetin e recensentéve qé b&jné vlerésimin paraprak t€ punimeve pér
pranimin e tyre pér botim;

Siguron periodicitet t€ rregullt;

Respekton rreptésisht standardet ndérkombétare té katalogimit dhe indeksimit
shkencor (titull, abstrakt dhe fjalét kyge n€ gjuhén angleze).
Drejtoria pérgjegjése kujdeset, brenda mundésive, pér indeksimin shkencor t& tyre né listat
me njohje ndérkombétare.



Neni 7
Botimet péruruese

ISKK bén botime péruese dhe popallarizuese pér pasqyrimin e veprimtarive té veta
(konferenca, seminare, projekte arsimore) té tilla si: botime speciale, broshura, botime
didaktike, katalogg, fletépalosje, etj. Botimet péruruese dhe ato popullarizuese béhen me
vendim t& Bordit Drejtues.

Neni 8
Kontributet shkencore

Pranimi i kontributeve shkencore béhet né pérputhje me praktikat mé t&€ mira té etikés sé
botimit, duke respektuar rreptésisht kérkesat mé lidhje me autorésiné dhe ndalimet pér
dorézimin e dyfishté, plagjiaturén, manipulimin e figurave dhe konfliktin e interesit. Etika e
botimeve shkencore té ISKK mbéshtetet né kodin evropian té sjelljes pér integritet né
kérkimin shkencor.

Neni 9
Parandalimi i plagjiaturés

Plagjiatura &éshté e papranueshme dhe e dénueshme. Plagjiatura pérfshin, por nuk kufizohet
vetém me:

- Kopjimin e tekstit t€ materialit nga burime t€ tjera;

- Kopjimin e ideve, imazheve ose t€ dhénave nga burime t€ tjera,

- Ripérdorimin e tekstit nga botime t& méparshme personale; - Pérdorimin e njé€ ideje nga njé
burim tjetér me gjuhé t&€ modifikuar.

Konsiderohet plagjiaturé edhe:

1. Tjetérsimi i autorésisé, pérdorimi i pacituar i njé materiali orgjinal, i botuar a i pabotuar
qoft€;

2. Tjetérsimi i autorésisé pérmes perifrazimit, fshehjes formale, pérkthimit té liré, qé
rezulton shkelje né sasi e cilési e parimit fair use (pérdorimit t€ arsyeshém) té origjinalit t€ tjetrit;
3. NE ¢do rast gé teksti i huazuar zotéron mbi punén e autorit.

Teksti i kopjuar drejtpérsédrejti nga njé burim tjetér duhet té paragitet dukshém, ndérmyjet
thonjézash ose me shkrim korsiv, duke cituar burimin origjinal né gjithé treguesit, né até shkallé
qé mundésojné verifikim. Pérdorimi pa citim i skicés sé njé studimi, i strukturés s€ veprés sé re,
bartur a frymézuar nga vepra té méparshme vetjake, éshté autoplagjiaturé. Doréshkrimi nuk




pranohet nése plagjiatura zbulohet gjaté recensionimit. Nése plagjiatura zbulohet pas botimit,
ISKK ruan t€ drejtén njoftimit publik.

Neni 10
Manipulimi i imazhit

Manipulimi i ilustrimeve &shté i papranueshém. Imazhet nuk mund t€ manipulohen a té
rregullohen né até ményré qé ¢on né keqinterpretim té informacionit qé pércjell imazhi origjinal.
Manipulimi i imazhit pérfshin, por nuk kufizohet vetém me:

- Pérdorimin e imazhit, duke pérmirésuar, zhvendosur apo duke hequr karakteristika t€ veganta
brenda tij;

- Grupimin e pashenjuar me dicitura té imazheve, q€ pér ndryshe duhe;j t€ paraqiteshin vegmas;

- Pérshtatjen a rregullimin e drités, kontrastit apo ekuilibrit t&€ ngjyrés pér té errésuar, shmangur
apo keqinterpretuar ndonjé€ informacion.

Nuk pérbén manipulim rasti i qortimit t& imazhit t€ burimit t& pérdorur nga njé autor i dyté pér
ilustrim, nése ai veté pérmban fshehje té pjesshme, shtesa a modifikime, q€ kané shmangur
pérmbaijtjen e tij té vérteté. Né qofté se manipulimi shmanggs i imazhit verifikohet gjaté procesit
té recensionimit, ISKK i kérkon autorit t& dhénat burimore. Doréshkrimi mund t€ mos pranohet
pér botim nése nga verifikimi nuk krijohet siguri.

Nése manipulimi shmangés i imazhit vihet re pas botimit, ISKK ruan té drejtén e njoftimit
korrigjues.

Neni 11
Verifikimi i autorésisé

Autorésia e njé vepre (punimi, artikulli) pretendohet nga subjekti i paragitur me kété cilési nése
ai veté:

- Ka konceptuar dhe projektuar veprén, mbéshtetur né t& dhéna qé i koleksionuar prej burimesh
bibliografike e arkivore dhe né metodologji shkencore, si dhe i ka interpretuar dhe analizuar ato;
- Ka hartuar veté 1éndén shkencore apo letrare, ose € ka rishikuar até né ményré kritike, referuar
treguesve t€ réndésishém t€ dijes intelektuale t€ fushés;

- Ka dhéné pélgimin pérfundimtar pér variantin e dorézuar pér botim. Autori merr individualisht
pérgjegjésiné publike pér karakterin shkencor té 1éndés. Kontribuues té€ tjeré t€ mundshém pér
kryerjen e punimit, qé nuk kualifikohen si autoré, pérmenden né njé falénderim t€ veganté. Kur
punén e ka kryer njé grup studiuesish apo gendér studimore, lista e autoréve duhet t€ pérfshijé
gjithé individét, kontributet e té ciléve plotésojné kriteret e pércaktuara mé lart,'si dhe emrin e

grupit.




Neni 12
Autori né vepér

Autor éshté ¢do person fizik ose njé grup personash fiziké, q€ krijojné njé vepér, produkt
intelektual origjinal, pavarésisht nga forma dhe ményra e t€ shprehurit. Né mungesé t€ provave
pér té kundértén, ¢do individ ose grup individésh, emri i té cilit shfaget mbi ballinén e njé€ vepre,
cilado qofté ményra e shfagjes, prezumohet autor 1 veprés.

Neni 13
Kontrata e botimit

Pas miratimit té botimit té librit nga Bordi Drejtues, autorit/autoréve u lind e drejta pér
nénshkrimin e kontratés sé botimit dhe pérfitimin e shpérblimit t&€ punés krijuese dhe shkencore,
referuar ligjit “Pér té drejtat e autorit dhe té drejta té tjera lidhura me to”. Me kontratén e botimit
autori pranon t’i njohé entit botues té drejtén e riprodhimit t€ veprés sé tij népérmjet
shtypshkrimit ose shuméfishimeve té tjera té ngjashme, si dhe t€ drejtén e shpérndarjes sé€ tirazhit
té veprés; ndérsa botuesi merr pérsipér t€ publikojé veprén dhe t’i njohé autorit t€ drejtat pér t&
cilat éshté réné dakord, si dhe té kujdeset pér shpérndarjen e suksesshme t€ tirazhit t€ saj dhe t’i
sigurojé autorit informacion periodik pér shpémdarjen. N& kushtet e kontratés s€ botimit
parashihet kohézgjatja e t€ drejtave t€ entit botues.

Titullari i t& drejtés sé autorit ka té drejté t'i japé botuesit lejen e pérkthimit dhe t€ pérshtatjes sé
vepreés.

Neni 14
Kushtet e lidhjes sé kontratés

i Kontrata e botimit pérmban kushtet e méposhtme:
a) kohézgjatjen e vlefshméris€ s€ kontratés;

b) formén ekskluzive ose jo, kohén dhe territorin ku do té€ shfryt€zohet vepra;

¢) tirazhin;

¢) shpérblimin e autorit, t€ pércaktuar n€ pérputhje me kété ligj;

d) numrin e kopjeve t€ autorit;

dh) kushtet teknike té botimit dhe té shpérndarjes sé kétij botimi ose, sipas rastit, pér ¢do ribotim;
e) periudhén kohore kur autori duhet ta dorézojé€ t€ pérfunduar veprén orgjinale;

€) procedurat e kontrollit t€ tirazhit t€ veprés;
f) botimin e veprés me ISBN.




2, Mungesa e ndonjé€ kushti t€ pércaktuar né pikén 1 t€ kétij neni i jep autorit t€ drejtén t&
térhiget nga kontrata, si dhe t€ kérkojé shpérblim pér démin e shkaktuar.

Neni 15
Shpérblimi i autorit/autoréve

Botimet e ISKK nuk kané gé€llim t€ miréfillté fitimprurés. Misioni yné ésht€ informimi, edukimi,
dhe sensibilizimi publik. N€ pérmbushje t€ kétij misioni, ISKK dhuron botimet e veta pér
bibliotekat universitare e publike, pér organizata kombétare dhe ndérkombétare qéi shérbejné
memories komuniste, pér subjektet me interes arsimor e shkencor brenda dhe jasht€ Shqipérisé,
median, si dhe pér individé t€ shquar né fushat studimore. Marrédhéniet midis entit botues té
ISKK dhe autoréve rregullohen pérmes njé kontrate tip t€ negociueshme, qé mban né€ konsideraté
misionin dhe géllimin e botimeve té saj. Masa dhe format e shpérblimit té autoréve pércaktohen
nga Bordi Drejtues né marréveshje me ISKK, varésisht prej réndé€sisé sé€ studimit, individualitetit
té autorit si faktor ndikues, t€ gjinis€ dhe t€ 1lojit si edhe buxhetit vjetor.

Pér veprat me bashkautor, marrédhéniet mes bashkautoréve e shpérblimi i tyre pércaktohen me
marréveshje ndérmjet paléve, sipas Kodit Civil.

Neni 16
Veprat e krijuara né bazé té kontratés sé punés

1. T€ drejtat pasurore pér veprat e krijuara n€ baz€ t€ kontratés individuale t€ punés i
pérkasin punédhénésit. Né kété rast n€ kontraté pércaktohet periudha kohore gjaté s€ cilés ai i
g€zon kéto t€ drejta, me pérjashtim té rastit kur shprehimisht éshté vendosur ndryshe. Nése kjo
periudh€ nuk é€shté€ pércaktuar, ajo konsiderohet té jeté 3 vjet, duke nisur nga data kur €shté
dorézuar vepra.

2 Me pérfundimin e periudhés kohore, t€ pércaktuar né pikén 1 té kétij neni, t€ drejtat
pasurore i kthehen punémarrésit.

Neni 17
Copyright-i i botuesit dhe i autorit
1. Pas nénshkrimit t€ kontrat€s sé botimit dhe shpérblimit té autoréve, ISKK zotéron té

drejté ekskluzive sipas ligjit “Pér t€ drejtat e autorit dhe té€ drejta té tjera t€ lidhura me to”. E
drejta e autorit lejon ¢do pérdorues t€ shkarkojé, t€ shtypé, té€ nxjerré njé ekstrakt, t€ ripérdoré

y 7



dhe té€ arkivoj€ veprén e botuar n€ pérputhje me tarifat e parashikuara pér sa koh€ q€ pérdoruesi e
citon autorin dhe burimin e veprés sipas ligjit.

2 Titullari i t€ drejt€s s€ autorit ka t€ drejt€ t'i japé botuesit lejen e pérkthimit dhe té
pérshtatjes s€ veprés.

Neni 18
Ankimimi

Autorét mund t€ paragesin ankesé me shkrim pér refuzimin e materialit t€ tyre prané Bordit
Drejtues t€ ISKK. Ankesa duhet t€ pérmbaj€ arsyetime t€ detajuara t€ pretendimeve té tyre, duke
iu referuar piké pér piké pérgjigjeve t€ recensionuesve ose komenteve t€ Késhillit Shkencor.

Neni 19

Financimi i botimeve

Botimet financohen nga ISKK, me fondet e saj qé€ burojné nga buxheti i shtetit, me
donacione nga donatoré vendas ose t€ huaj, sponsorizime dhe grante nga institucionet publike
dhe nga veté autorét.
Librat shpérndahen pa shpérblim, sipas agjendés s€ veprimtarive t&€ ISKK dhe sipas njé€ plani
té hartuar nga Drejtori Ekzekutiv.

Shitja e tyre €shté e ndaluar .
Autori ka t€ drejté t€ marré falas 15 kopje dhuraté nga ISKK.

Miratuar me Vendim Nr 1 date ©2./0.92021

PER BORDIN DREJTUES




